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Abstract

This thesis is focused on centerless grinding of heat treated surface optima-
lization. The practical part was elaborated in cooperation with KYB Ma-
nufacturing Czech s.r.o. I optimized current process of front shock absorber
piston rod centerless grinding. I applied three changes aiming to improve fi-
nal surface quality and dimensions. The first change was process deceleration,
second one was process acceleration and the last one was shortening of the
grinding process.

Keywords Grinding, centerless grinding, heat treatment, piston rod, cen-
terless grinding optimalization

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na optimalizaci procesu bezhrotého broušení
tepelně zpracovaného povrchu. Vypracoval jsem ji ve spolupráci s firmou KYB
Manufacturing Czech s.r.o.. Optimalizoval jsem aktuální stav broušení pístní
tyče předního tlumiče osobního automobilu. Provedl jsem 3 změny procesu
broušení pro zlepšení výsledné kvality povrchu a rozměrů. První změnou bylo
zpomalení broušení, druhou zrychlení broušení a poslední zkrácení procesu
broušení.

Klíčová slova Broušení, bezhroté broušení, tepelné zpracování, pístní tyč,
optimalizace bezhrotého broušení
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Seznam použitých zkratek

Ra= střední aritmetická úchylka profilu [µm]

Rz= největší výška nerovnostního profilu [µm]

δo= úhel řezu [◦]

αo= úhel hřbetu [◦]

γo= úhel čela [◦]

Rp0,2= smluvní mez kluzu [MPa]

v0 = teoretický výpočet osové rychlosti (průchozí) [m ·min−1]

vpk = obvodová rychlost podávacího kotouče [m ·min−1]

αpk = úhel sklonu osy podávacího kotouče [◦]

Dpk = průměr podávacího kotouče[m]

npk = otáčky podávacího kotouče [min−1]

l = délka broušené pístní tyče [m]

tref = čas broušení při referenční průchozí rychlosti [s]

tzr = čas broušení při zrychlené průchozí rychlosti [s]

vref = referenční průchozí rychlost [m ·min−1]

vzr = zrychlená průchozí rychlost [m ·min−1]

nr = rozdíl počtu obroušených pístních tyčí [kusů]

nref = počet vyrobených kusů při referenčních podmínkách broušení[kusů]

nzr = počet vyrobených kusů při zrychlených podmínkách broušení [kusů]
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Úvod

Technologie broušení patří mezi dokončovací operace, kde se pomocí mno-
hobřitého nástroje (kotouče) odebírá tenká vrstva materiálu. Tímto postu-
pem se dosahuje velmi přesných rozměrů a nízké drsnosti povrchu. Broušení
rozlišujeme podle tvaru broušené plochy na broušení rotačních, rovinných a
tvarových ploch. Nezbytnou součástí procesu broušení je brusný kotouč. Ten
se volí na základě požadovaných parametrů výsledného povrchu. Vliv na volbu
kotouče má také materiál a povrchová úprava obrobku. Brusný kotouč je slo-
žen z brousících zrn, pórů a pojiva.

Clem mé práce bylo popsat technologii broušení a tepelné zpracování po-
vrchu. V praktické části jsem měl za úkol popsat broušenou součást - pístní
tyč a optimalizovat proces jejího bezhrotého broušení. Následně jsem měl vy-
hodnotit stávající stav broušení a navrhnout zlepšení tohoto procesu.

Tato diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol. V prvních dvou kapito-
lách se věnuji teoretickému rozboru technologie broušení a povrchové úpravy.
Práce dále pokračuje praktickou částí. Na té jsem pracoval ve spolupráci s fir-
mou KYB Manufacturing Czech s.r.o. (KMCZ). Ve třetí kapitole specifikuji
výrobek - pístní tyč předního tlumiče osobního automobilu. V kapitole čtvrté
optimalizuji proces bezhrotého broušení tohoto výrobku. V poslední, páté ka-
pitole vyhodnocuji výsledky optimalizace.
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Kapitola 1
Technologie broušení

Technologie broušení je nejrozšířenější dokončovací operace, u které se odebírá
tenká vrstva materiálu za účinků mnohobřitého nástroje s odlišnou geometrií
jednotlivých břitů. Je vhodná i pro velké plochy při čelním broušení. Brou-
šením lze dosáhnout přesných rozměrů, především u rovinnosti, válcovitosti
a drsnosti povrchu ( Ra 1,6 až 0,2 µm). V některých případech je to nej-
vhodnější nebo i jediná technologie, kterou se dá materiál obrobit a zároveň
dosáhnout požadované přesnosti. Např. kalená ocel, nástrojové materiály, sli-
nutý karbid, nekovové materiály. Výhodou broušení je samoostření nástroje.
K samoostření dochází při otupení zrna (nárůst sil na zrno), následně se zrno
uvolní a následuje nové zrno.

Broušení se dá přirovnat k frézování, ale na rozdíl od frézování dosahu-
jeme lepších výsledků konečných parametrů. Je to především díky schopnosti
odebrat tenčí vrstvu materiálu a vyšším řezným rychlostem. U frézování je
tloušťka vrstvy v řádech mm, u broušení jsou to µm. [1] [2]

Výhody technologie broušení

• přesnost geometrických tvarů

• drsnost povrchu (až Ra 0,2 µm)

• možnost obrobit složitě obrobitelné materiály (kalená ocel, nástrojové
materiály atd.)

• lze obrobit velké plochy

• vysoká řezná rychlost

1.1 Broušení rotačních ploch
Broušení rotačních ploch neboli broušení dokulata se dá rozdělit na broušení
vnějších a vnitřních ploch. Pro broušení se používá brusný kotouč. Kotouč
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1.1. Broušení rotačních ploch

i obrobek vykonává rotační pohyb, každý jinou obvodovou rychlostí. Tento
způsob broušení je vhodný na broušení rotačních součástí, jako jsou hřídele,
pístní tyče a jiné (hladké i tvarové).[17]

Obrázek 1.1: Broušení rotačních ploch [17]

1.1.1 Bezhroté broušení

Bezhroté broušení je vysoce efektivní, jedná-li se o sériovou či hromadnou
výrobu, u které je zapotřebí broušení rotačních ploch (válců, kuželů, tvaro-
vých ploch). U této technologie se dosahuje krátkých výrobních časů, jelikož
se brousí nepřetržitě. Není zapotřebí výroba středících důlků, jak tomu je
u hrotového broušení. Tyto výhody dělají z bezhrotého broušení efektivní
a ekonomicky výhodný způsob broušení. Mezi výhody bezhrotého broušení
patří nepřetržitý chod, není nutnost obrobek upínat, obrobek se neprohýbá a
přídavky mohou být velice malé (v některých případech jen snížen Rz). Roz-
lišujeme tři způsoby bezhrotého broušení a to broušení zapichovací, průběžné
a podélné. [1] [15]

Způsoby bezhrotého broušení

• zapichovací

• průběžný

• podélný

Princip průběžného bezhrotého broušení

U toho způsobu se brousí pouze válcovité konstantní průměry. Při použití au-
tomatizovaného nakládání a vykládání obrobku je možné brousit kontinuálně.
Je vhodný na broušení trubek, pístních tyčí atd.

Průběžné bezhroté broušení je tvořeno brusným kotoučem, podávacím ko-
toučem a vodicí lištou (pravítkem) tento princip je znázorněn na obrázku 1.2.
[3]
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1.1. Broušení rotačních ploch

Obrázek 1.2: Průběžné bezhroté broušení [3]

Obrobek prochází mezi podávacím kotoučem a brousicím kotoučem. Ko-
touče mají osy ve stejné výšce. Poměr velikosti těchto kotoučů je 1:2, kdy
brousicí je větší než podávací. Zároveň, aby docházelo k správnému posuvu
obrobku, je potřeba, aby podávací kotouč nebyl rovný. Jeho kontaktní plocha
musí mít tvar paraboloidu, jak je vidět na obrázku 1.3. Další součástí je vodicí
lišta, o kterou se obrobek opírá a zároveň ho lišta drží 10 - 30 mm nad osami
brousicího a podávacího kotouče. Pohyb obrobku je zapřičiněn vykloněním
osy podávacího kotouče o α, který se pohybuje v rozmezí 1 ◦ až 6 ◦. Čím je
α vyšší, tím je i vyšší rychlost obrobku. Pokud by α bylo 0 ◦, jednalo by se
o zapichovací broušení. Následkem vyosení podávacího kotouče se obvodová
rychlost vpk rozkládá na dvě, svislou vw a vodorovnou vfa. Vodorovná zajišťuje
axiální pohyb obrobku a svislá s obrobkem otáčí, viz obrázek 1.3. [3] [15]
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1.1. Broušení rotačních ploch

Obrázek 1.3: Rozklad rychlosti bezhrotého broušení [3]


[…]


Obrázek 5.1: Graf vyhodnocení drsnosti Rz

Z grafu je patrné, že referenční hodnoty drsnosti jsou výrazně nižší než
je dovolená tolerance. Drsnost Rz je při zpomalení průchozí rychlosti téměř
shodná s referenčními hodnotami drsnosti. Při zrychlení broušení se drsnost
pohybuje na hranici tolerance, ale převažují spíše hodnoty nad tolerancí drs-
nosti. Použití pouze dvou brusek (první a třetí) nepřipadá v úvahu. Hodnoty
tolerance přesahují více než dvojnásobkem dovolenou hodnotu.
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5.1. Vyhodnocení bezhrotého broušení

Tabulka 5.2: Hodnoty přímosti v [µm] broušeného povrchu

Referenční Zpomalení Zrychlení Použití dvou brusek
5 7,5 15 25
5 5 10 50
7,5 2,5 4 35
5 5 10 50
2,5 5 17,5 50
2,5 7,5 12,5 25
1 7,5 20 37,5
2,5 2,5 25 25
2,5 5 15 50
5 2,5 15 60
6 7,5 15 55
1 5 12,5 75
2,5 7,5 7,5 20
5 5 5 35
2,5 5 12,5 15

Obrázek 5.2: Graf vyhodnocení přímosti
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5.2. Návrh vylepšení bezhrotého broušení

Naměřené hodnoty přímosti jsou velmi dobré. Referenční hodnoty jsou
opět téměř shodné s hodnotami při zpomalení broušení. U zrychlení průchozí
rychlosti vychází přímost přibližně dvojnásobná s porovnáním referenčních
hodnot. Stále je však daleko od tolerance, takže by nebyl problém zvýšit prů-
chozí rychlost. Při aplikaci dvou brusek se hodnoty přímosti dostávají k hranici
tolerance, avšak i tak byla daná hodnota překročena pouze jednou.

Vyhodnocení změn rychlosti broušení

Všechny tři změny při broušení by byly vyhovující u tolerance přímosti. Pokud
bych mluvil jen o přímosti tak by stačili jen 2 brusky. Ale daleko zajímavější
jsou výsledky hodnoty drsnosti Rz. Jak je zobrazeno v grafech, zpomalení
průchozí rychlosti nemá téměř žádný vliv na zlepšení výsledné drsnosti a pří-
mosti. Pokud by bylo zapotřebí snížit drsnost povrchu nebo přímost, snížení
rychlosti by nevedlo ke zlepšení těchto parametrů. Nejspíše by se musel zvolit
jiný brusný kotouč. Zrychlením průchozí rychlosti se výsledné hodnoty zhor-
šují. U drsnosti se zhoršují významně, kdy se hodnoty dostávají na hranici
tolerance a často i za ní. Použití pouze dvou brusek je absolutně nepřijatelné.
Hodnoty drsnosti jsou výrazně za hranicí tolerance.

5.2 Návrh vylepšení bezhrotého broušení
Pokud by bylo zapotřebí zlepšit dosavadní výslednou kvalitu, zpomalení prů-
chozí rychlosti by nebylo dostačující. Pomohl by výběr jiného brusného ko-
touče.

Zrychlení průchozí rychlosti vedlo k výsledkům na hranici použitelnosti,
tolerance. Pokud by bylo zapotřebí zvýšit počet vyráběných kusů, pravděpo-
dobně by to bylo možné.

Stávající proces broušení má ideální parametry, jelikož zpomalením prů-
chozí rychlosti nedošlo ke zlepšení výsledných parametrů a zrychlení průchozí
rychlosti vedlo ke zhoršení drsnosti Rz, kdy se překračovaly dovolené hodnoty.
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Závěr

Cíle mé práce jsem splnil. Popsal jsem technologii broušení rotačních, rovin-
ných i tvarových ploch a také indukční kalení, které firma KMCZ používá
pro povrchové kalení pístních tyčí. Optimalizaci bezhrotého broušení jsem
provedl přímo ve firmě KMCZ. Pro optimalizaci jsem zvolil 3 změny. První
změnou bylo zpomalení průchozí rychlosti pístní tyče, druhou změnou bylo
zvýšení průchozí rychlosti, třetí úpravou procesu bylo vynechání předposlední
brusky. Výsledky optimalizace jsem porovnával se stávájícími parametry brou-
šení firmy KMCZ.

První změna měla ukázat, zda se zpomalením dá dosáhnout lepších vý-
sledků drsnosti nebo přesnosti. Výsledná drsnost i měřená přímost byly téměř
shodné s porovnávanými hodnotami. Druhá změna byla zvolena pro mož-
nost zvýšení výrobní kapacity. Zrychlení průchozí rychlosti vedlo k výraznému
zhoršení drsnosti povrchu, kdy více jak v 50% případů byla překročena daná
tolerance. Měření přímosti bylo také horší, ale stále vycházela pod dovolenou
hodnotou. Třetí změna měla ukázat, zdali je nezbytné použít všechny brusky,
které jsou součástí výrobního procesu firmy KMCZ. Měření však ukázalo, že
hodnoty drsnosti, s vynechanou druhou bruskou, překračují dovolenou hra-
nici více než dvojnásobně. Měření přímosti, až na jednu hodnotu, vyšlo pod
dovolenou toleranci.

Musím konstatovat, že firma KMCZ má proces broušení nastaven velmi
dobře, jelikož zpomalením se hodnoty drsnosti ani přímosti viditelně nezlep-
šily. Naopak zrychlením se hodnoty drsnosti dostaly nad hranici tolerance.
Vynechání předposlední brusky je nemožné, protože hodnoty drsnosti by do-
sahovaly příliš vysokých hodnot.

Na závěr bych chtěl dodat, že možným pokračováním této práce by bylo
vyzkoušení kotoučů s jemnější zrnitostí. Díky tomu by se při zrychlení průchozí
rychlosti mohlo dosáhnout požadovaných hodnot drsnosti.
