I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace bezhrotého broušení tepelně zpracovaných povrchů
Jméno autora: Bc. Alexandr Kedra
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výrobní a materiálové inženýrství.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce pochopení problematiky optimalizace technologie bezhrotého broušení tepelně zpracovaných povrchů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráce se zadavatelem diplomové práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Důležitou částí automobilového tlumiče je pístní tyč, která se povrchově tepelně zpracovává a brousí. Práce byla zaměřena na optimalizaci z pohledu kvality povrchu. Tato práce dává přehled o uvedené problematice z pohledu teorie optimalizace technologických podmínek. Kapitola 2 by měla být lépe napojena na kapitolu 3.3. Kapitola 4 postrádá popis teorie technologických podmínek a ihned přechází do detailního popisu požadavku na výrobek-pístní tyč.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje jazykovou úroveň. Po formální stránce bych doporučil vhodnější využití ploch stránek práce (malý text a velké okraje)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Přínos diplomové práce spatřuji ve zpracování přehledu možného způsobu optimalizace technologie bezhrotého broušení rotačních součástí (pístní tyč). Diplomant zvolil postup na základě požadavku zadavatele tématu práce. Kapitola 4 by měla více odkazovat na požadavky výkresu součásti, zejména v článku 4.1.1 Postup měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Alexandra Kedry doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky pro diplomanta při obhajobě diplomové práce:

- 1. Byl hodnocen vliv úběru materiálu při broušení pro variantu vynechání brusky č.3.**
- 2. Jaký je vliv rychlosti broušení na rovinnost výrobku?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.8.2018

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.